SINDICATO DAS SECRETÁRIAS (OS) DO ESTADO DA   BAHIA-SINDSEB
                 Fundado em 28/11/87 – CNPJ 16.117.277/0001-39- Código Sindical  005.262.02828-9
                            Av. Sete de Setembro, 174 - Edf.. Santa Rita S/605 - Centro - Salvador-BA

                  Fone: 55- 71-99617-5267 – e-mail: sindseb@yahoo.com.br - www.sinsecba.com.br

1

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DAS SECRETÁRIAS DO
ESTADO DA BAHIA, REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO DE 2022, ATRAVÉS DE
VIDEOCONFERÊNCIA.

Aos 23(vinte e três) dias do mês de fevereiro de  dois mil e vinte e dois (2022) ,  às  vinte horas
(20h) em  2ª convocação, realizou-se Assembleia Geral Extraordinária, através de
Videoconferência, conforme edital de convocação, publicado no dia 10 de fevereiro de 2022, no
site da entidade e redes sociais, reuniram-se virtualmente os profissionais secretários que
exercem suas funções do segmento econômico representado pelo Sindicato das Empresas de
Asseio e Conservação do Estado da Bahia - SEAC/BA,  para deliberar sobre a seguinte ordem
do dia: 1) Discussão e aprovação de pauta de reivindicação para 2022; 2) Autorização para
estabelecer data base, convenções, acordos e instaurar dissídios, caso não haja acordo. A
Presidente da entidade, Sra. Rita de Cássia Moreira da Costa de Góes,  saudou  os presentes
e  deu por   aberta a Assembleia Geral Extraordinária, e  convidou a Diretora do SINDSEB, Sra.
Gersonita da Silva Santos, para compor a mesa e secretariar os trabalhos. Em seguida fez a
leitura do edital seguido da leitura da ordem do dia, realizada as leituras prescritas, a
presidente Rita Moreira apresentou as propostas para votação: a) – Reajuste Salarial: 10%;
b)Ticket Refeição no valor de R$15,00. Após as explicações, e esclarecida às dúvidas pela
presidente do sindicato,  abriu-se a palavra aos participantes da assembleia para que se
manifestassem em relação as propostas, que foram discutidas, não houve questionamentos,  e
colocou-se os assuntos em votação, tendo as propostas aprovadas. Que o sindicato inicie as
negociações,  inclusive, se não houver consenso com o sindicato patronal,  autorizar  a
diretoria do Sindicato instaurar Dissídio Coletivo. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos
foram encerrados, a presidente do SINDSEB agradeceu os presentes, e eu Gersonita da Silva
Santos, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pela presidente Rita de Cássia
Moreira da Costa de Góes. Salvador, BA, 23 de fevereiro de 2022.

Rita de Cássia Moreira da Costa de Góes
Presidente do SINDSEB

Gersonita da Silva Santos
Diretora SINDSEB

mailto:sindseb@yahoo.com.br